Informatīvais ziņojums 

[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2009/16/EK par ostas valsts kontroli”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2009/16/EK par ostas valsts kontroli”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Aizsardzības ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Zemkopības ministriju, Finanšu ministriju.
Šis priekšlikums attiecas uz grozījumiem Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 23. aprīļa Direktīvā 2009/16/EK par ostas valsts kontroli (turpmāk tekstā – Direktīva), kas reglamentē ostas valsts kontroles (turpmāk tekstā – OVK) inspekcijas Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) līmenī. OVK ir sistēma, kurā OVK amatpersonas pārbauda ārvalstu karoga kuģus savas valsts ostās, lai pārliecinātos, ka kuģa kapteiņa, virsnieku un apkalpes locekļu kompetence, kuģa stāvoklis un aprīkojums atbilst starptautisko konvenciju prasībām un piemērojamiem ES tiesību aktiem. Tādējādi OVK ir svarīga kuģošanas drošības un jūras vides aizsardzības nodrošināšanā. Ņemot vērā jūras transporta vēsturi un starptautisko raksturu, jūras transportam ir izveidojusies īpaša regulatīvā struktūra. Globālā līmenī starptautiskais tiesiskais regulējums tiek pieņemts Starptautiskās Jūrniecības organizācijas (IMO) ietvaros, un noteikumus, kas reglamentē darba un dzīves apstākļus uz kuģiem, ir pieņēmusi cita ANO specializētā aģentūra - Starptautiskā Darba organizācija (ILO).
Priekšlikums paredz saskaņot Direktīvu ar Parīzes Saprašanās memorandu par ostas valsts kontroli (turpmāk tekstā – Parīzes MoU), kas ir izstrādāts 1982. gadā un ko ir parakstījušas visas 24 Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) dalībvalstis, kurās ir jūras ostas, kā arī Kanāda, Krievijas Federācija (šobrīd Krievijas Federācijas dalība ir apturēta) un Apvienotā Karaliste. ES nav nolīguma dalībniece. Priekšlikums paredz grozījumus vairākos Direktīvas jautājumos, t.i., tiek paplašināts Direktīvas tvērums, lai iekļautu tajā Starptautisko konvenciju par kuģu balasta ūdeņu un nosēdumu kontroli un pārvaldību (BWM konvencija) un Starptautiskā konvencija par vraku aizvākšanu (Nairobi konvencija). Tvērums arī tiek grozīts, lai dalībvalstis, kuras to vēlas, OVK ietvaros varētu veikt zvejas kuģu, kas garāki par 24 metriem, inspekcijas.
Latvija kopumā pozitīvi vērtē Direktīvas priekšlikumu, jo tas saskaņos attiecīgo ES tiesību aktu ar jaunajām procedūrām, par kurām panākta vienošanās Parīzes MoU ietvaros, tomēr atsevišķi Direktīvas priekšlikuma elementi Latvijas ieskatā ir problemātiski, piemēram, transponēšanas termiņš.

Priekšlikums tiks skatīts Padomes Kuģniecības jautājumu darba grupā.
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